
REPUBLIKA E SHCUPERISE 

KUVE N DI 

REZOLUTE 

PER VLERESIMIN E VEPRIMTARISE SE KOMISIONERIT PER 'ft DREJTEN 
E 1NFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE 

PER VITIN 2021 

Kuvendi i Shqiperise, 

- Duke vleresuar rolin e institucionit te Komisionerit per te Drejten e Informimit dhe 
Mbrojtj en e te Dhenave Personale ne zbatimin e drejte dhe te paanshem te mbikeqyrj es ligjore 
per konsolidimin e standardeve ne ushtrimin e te drejtave te njeriut; 

- Duke vleresuar kontributin e institucionit ne procesin e integrimit europian te vendit 
nepermjet zbatimit me sukses te Projektit te Binjakezimit "Ndertimi i institucioneve per 
harmonizimin me acquis te BE-se per te permbushur kriteret ekonomike lidhur me mbrojtjen 
e te dhenave", si dhe ne modernizimin e kuadrit ligjor per te drejten e informimit; 

- Duke vleresuar veprimtarine e Zyres se Komisionerit ne zhvillimin me pergjegjshmeri te 
hetimeve administrative ex -officio ne lidhje me rastin e cenimit dhe perhapjes se te dhenave 
personale; 

- Duke vleresuar zgjedhj en e Zyres se Komisionerit ne Komitetin Ekzekutiv te Konferences 
Nderkombetare te Komisionereve te Informimit (ICIC) si nje mundesi per te nxitur autoritetet 
publike shqiptare në konsiderimin e transparences si faktor pozitiv ne komunikimin me 
publikun si mekanizem per te luftuar korrupsionin, 

Shqyrtoi veprimtarine e Komisionerit per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te 
Dhenave Personale per vitin 2021 dhe konstaton se: 

- Ka realizuar plotesisht rekomandimet e adresuara ne rezoluten e Kuvendit te Republikes 
se Shqiperise, si edhe ato te adresuara nga raporti i progresit per Shqiperine te Bashkimit 
Europian per vitin 2021. 



- Ka dhene kontribut pardsor ne hartimin e projektligjit "Per mbrojtjen e te dhenave 
personale" te perafruar me acquis te BE-se dhe projektligjit "Per disa shtesa dhe ndryshime ne 
ligj in nr. 119, date 14.9.2014 "Per te drejten e informimit". 

- Ka konsoliduar procesin e shqyrtimit administrativ te ankesave per dhenien e 
informacionit/dokumentacionit me karakter publik, aspekt i veprimtarisE se Zyres se 
Komisionerit, e vlerEsuar edhe nga partnere ndarkombetare (SIGMA/OECD). 

- Ka layer hetime administrative me fokus monitorimin e programit te transparences se 
kategorive te ndryshme te autoriteteve publike, si dhe ka dale me vendimmarrje konkrete per 
zbatimin e legjislacionit ne ketd fushe. 

- Ka kontribuuar ne shtimin e numrit te autoriteteve publike qe kand instaluar Regjistrin 
Elelctronik te Kerkesave dhe Pergjigjeve per te Drejtan e Informimit ne portalin pyetshtetin.al 
(REKPDI) dhe Sistemin e Menaxhimit te Aplikimit ne portalin unik qeveritar e-Albania (AMS) 
per trajtimin e kerkesave/ankesave online nepermjet tyre. 

- Ka lcryer nje veprimtari te gjere e komplekse ne kuader te hetimeve administrative per 
rastet e perhapjes se te dhenave personale, duke nxitur marrjen e masave konkrete e te shpejta 
per garantimin e plote te te drejtave te qytetareve. 

- Ka layer monitorimin dhe mbikeqyrj en e kontrolluesve ne sektoret e shendetesise, arsimit 
dhe marketingut te drejtperdrejte, te cilët ne veprimtarine e tyre perpunojne sasi te madha te 
dhenash personale e sensitive, me fokus verifikimin e masave tekniko-organizative ne 
garantimin e nje procesi pErpunimi te sigurt. 

- Ka miratuar nje rekomandim unifikues per 15 kontrollues publike ne sektorin e 
shendetasise per marrjen e masave tekniko-organizative, me qellim garantimin e sigurise se te 
dhenave gjate proceseve perpunuese. 

- Ka vijuar angazhimin ne veprimtari ndergjegjEsuese sipas firshave te pergjegjesist me 
autoritete publike, shoqdrint civile, medien dhe grupet e interesit per respektimin e te drejtave 
te qytetareve. 

- Ka luajtur rol alctiv ne marredheniet ndarkombetare ne kuader te organizmave ku eshte 
anetar, duke synuar zbatimin e praktikave me te mira ne te dyja fiishat e veprimtarise. 

Kuvendi i Shqiperise kerkon qe Zyra e Komisionerit per vitin 2022, ne permbushje te 
detyrave te ngarkuara me ligj, te angazhohet vecanerisht edhe nE kEto drejtime: 

1. Te permbylle hetimin administrativ per publikimin e databazes me te dhanat e pagave te 
qytetareve td punesuar ne sektorin publik dhe privat, si dhe databazes me te dhenat e targave 
te automjeteve brenda vitit 2022. 

2. Te luaje rol alctiv ne permbylljen e procedurave per modernizimin e kuadrit ligjor. 
3. Te vijoje monitorimin dhe mbikeqyrjen proaktive te autoriteteve publike per verifikimin 

e perditesimit te Programit te Transparences dhe te Regjistrit te Kerkesave dhe Pergj igj eve, me 
qellim nitjen e transparences dhe llogaridhenies ne veprimtarine e tyre. 

4. Te mbeshtesd autoritetet publike ne qartesimin e ceshtj eve mbi interesin publik dhe rastet 
e kufizimit te dhenies se informacionit, si dhe te nxise forcimin e rout te koordinatorit per te 
drejten e informimit. 

5. Te vijoje shtrirjen e instalimit te sistemeve elektronike AMS dhe REKPDI ne sa me 
shume autoritete publike. 

6. TE monitoroje dhe mbikeqyre zbatimin e legjislacionit per mbrojtjen e te dhenave 
personale me fokus masat tekniko-organizative per perpunimin e sigurt te tyre, vecandrisht 
Sistemet e Menaxhimit te Sigurise se Informacionit (SMSI), duke u shtrird edhe ne sektore te 
tjere si ai i sigurimeve, financiar , jobankar, marketing i drejtperdrejte, etj. 

7. Te angazhohet ne monitorimin e vazhdueshem per zbatimin e masave te lena ne 
rekomandimet e meparshme per kontrollues publik e privat. 
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8. Te angazhohet ne lcrijimin e rrjetit te nepundsve per mbrojtjen e te dhenave personale, 
diktuar nga permiresimi i legjislacionit kombdtar te kesaj fushe. 

9. Te siguroje pjesemarrje aktive ne cilesine e andtarit te Komitetit Ekzekutiv te 
Konferences Nderkombetare te Komisionereve te Informimit (ICIC) dhe vijimin e angazhimit 
aktiv ne organizmat e tjere nderkombetare ku Zyra e Komisionerit eshte pjese. 

10. Te angazhohet ne bashkepunimin me qytetare dhe grupe interesi per njohjen e kuadrit 
te modernizuar ligjor ne te dyj a fushat e pergjegjesise dhe nitjen e ndergjegjesimit per zbatimin 
e tij. 

Miratuar ne daten 28.4.2022 
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